V. Myšcyn, Cerkovnoe ustrojstvo po poslanijam Ignatija Antiohijskago (Ecclesiae temperatio secundum Ignatii Antiocheni epistolas), II, 473—508. Cum testimonia (Polycarpus, Irenaeus, Origenes) atque interna argumenta Ignatianas epistolas opus Ignatii Antiocheni manifesto ostendunt, M. in principalem s. Ignatii doctrinam, nempe de oboedientia episcopo debita, quae in ss. Eucharistiae participatione quam maxime enitet, inquirit. Myšcyn doctrinam apud s. Ignatium de subordinatione episcopo debita ex motivis practicis exsurgere existimat, ut ecclesiam nempe a Docetis, qui humanam Christi naturam ac propterea ss. Eucharistiae sacramentum negabant, tueatur.

ac defendat. Monitum itaque unionis cum episcopo nihil est nisi adhortatio, ut fideles participes sint ss. Eucharistiae, quae ab episcopo conficitur et a Docetis repudiatur, — utque fideles hac ratione a Docetarum erroribus immunes serventur (cf. p. 499)

Non apostolicam episcoporum successionem vel ecclesiarum inter se conexione intuitus monet s. Ignatius, ut fideles episcopo adjungantur, sed timor, ne Docetae suis haeresibus fideies corrumpant, s. Patrem ad eam adhortationem compulit. Quare doctrina Ignatii non ut momentum theologico-historicum, sed solum sub specie polemico-practica spectari potest (p. 499).

At nemini dubium esse potest, quin s. Ignatius episcopum monasticum ut factum universale admittat, ita ut episcopus, licet presbyterio adjutus, ecclesiam regat (p. 505 sq.) Verbis γῆς καὶ προκαθηταῖ ἐν τόπῳ χωρίῳ Ρωμαῖον πρεσβεῖον римской церкви мыслилось Игнатием не въ оной сферѣ благотворительности (praesidentia ecclesiae Romanae ab Ignatio non intellegitur sola amoris praesidentia) (p. 507).

Duo tamen animadvertisenda esse videntur: a) quam ex tribus epistularum Ignatianarum redactionibus M. sequatur quamque germanam putet, non est manifestum; b) practico-polemicum finem, quem s. Ignatius in componendis suis epistulis habuit, nimis premere videtur.

A. Pokrovskij, Alexius P. Lebedev, II, 577—603; A. Spasskij, A. P. Lebedev, III, 103—141, 298—326, 455—486. — Alexius Lebedev, natus a. 1844, † 14.7. 1908. Lebedev ab a. 1870—95 professor historiae ecclesiasticae in Academia Mosc. ab a. 1895 hist. eccl. in Univer. Mosc. ut professor ord. tradebat. Mortuo hoc professore atque historico amisit historia ecclesiastica apud Russos suum optimum cultorem, qui ipsam ex infantili aetate eduxit, methodum criticam atque viam idoneam ei monstravit, viros, qui ipsam colerent, educavit.

Ante Alexii Lebedev tempora historia eccl. ob Nicolai I. severum regimen ac Philareti Mosc. ac Macarii rectoris Acad. Petr. agendi modum doctrinae nomen nequaquam meretur. Lebedev, cum Alexander II. benignius regere coepit, ut professor in Acad. Mosc. constitutus, historiam tradebat. Quam ut evolveret atque aliis ut rationem atque modum tractandi historiam ostenderet, imprimis fontes ecclesiasticae historiae analysi subiecit. Cuius studii fructus est: «Церковная историография въ главныхъ ея представителяхъ съ IV в. по XX.» Москва, 1908 (Historiographia eccl. in principalioribus eius repraesentantibus a IV saec. ad XX. s. M. 1898, altera editio 1903 Petropoli), in qua historiae eccl. evolutio monstratur atque quid unusquisque fons valeat, iudicatur.

Hisce studiis adiutus «онъ далъ ии болѣе ии менѣе, какъ научный и всесторонній курсъ всей церковной истории» (totius historiae ecclesiasticae doctrinalem atque universalem cursum praebuit) (p. 470). Operum, quae 1870—1895 Lebedev edidit, indicem praebet I. N. Korsunskij in Bogosl. Vѣstnik 1895, Nro. 11: «Двадцать-пятилѣтие ученой литературы цѣятельности проф. А. Н. Лебедева.» Quae opera Lebedev denuo 10 tomis edenda curavit sub titulo: «Собрание церковно-историческихъ сочинений.» Quae Lebedev ab a. 1895 scripserat, A. Spasskij in suo articulo, praesertim p. 104. annotata habet; alia vero in professoris mortui theca non edita manent.

In suis operibus Lebedev universam historiam ecclesiasticam singulaque eius maioris momenti facta illustravit ita, ut facta simul cum eorum causis atque effectibus conectere studuerit. Qua ratione ipse iam in primo suo opere ad doctoris gradum consequendum conscripto historiam tractat (Всеславские соборы IV. и V. вѣка. Обзоръ ихъ доктрической цѣятельности въ связи съ направлениемъ николь Александрийской и Антioхийской, Москва 1873). Quo in opere tum dogmatum evolutionem tum partium inter se pugnantim motiva, relationis scil. fidei ad rationem quaestionem, non sola facta enarrat atque evolvit,

ita ut Concilia IV. et V saec. a Lebedev descripta, quod evolutionem historicam attinet (non facta enarranda, in quibus Hefele excellit), episcopi Hefele Conciliengeschichte superent. Ad »Всеславские соборы VI., VII., VIII. вѣковъ«, licet solide conscripta sint, praecedentis operis dotibus carent. Verbo opera a Lebedev eomposita (— eleganter scripta intelleguntur —) etiam quae posterioris ecclesiae fata spectant, et doctrinae soliditate et critica ae doctrinae propria methodo et integritate atque universalitate praestant, ita ut hisce operibus Lebedev historiam ecclesiasticam in Russia in aliarum disciplinarum ordine posuerit. Praeterea Lebedev scholam historicam, cuius initia Methodius et Innocentius Smirnov, Philaretus Černigovskij, A. V. Gorskij posuerunt, evolvit atque instituit.

In eius tamen opinionibus de hierarchiae ecclesiasticae origine atque evolutione, protestantium erroribus seductis, quaedam minus recta, alia confusa habentur. Quod vero eius »Исторія Греко-Восточної Церкви по ю властію Туровъ« attinet, cum non multa documenta ad-sint, quaedam populariter magis quam ratione doctrinae propria conscripta sunt.

A. P. Orlov, Proishozdenie i karakter t. n. fragmentov ex opere historico Ilarija Piktavijskago. II, 32—56.

B. G. Grečev, Prep. Nil Sorskij i »zavolžskie starey — publicisty II, 57—86.

S. S. Glagolev, Albert Lapparan [Lapparent] (1839—1908). II, 221—245.

M. M. Tarëev, Monističeskaja etika. II, 438—472.

*Idem*, Sociologičeskaja moral'. III, 253—343.

*Idem*, Ortobioz (Optimističeskaja nauka i nravstvennost') III, 560—582.

V. Myšcyn, Otnošenie cerkovnago ustrojstva k stroju obščestvennomu i gosudarstvennomu v pervye dvě věka (Organizatio ecclesiae saec. I. et II. in relatione ad ordinem socialem et ad gubernii organismum), III, 49—66, 269—297. Secundum M. ecclesiae forma in suis essentialibus elementis (episcopatus, presbyteratus, diaconatus) ex formis ethnicorum omnino non pendebat, judaismus vero minimum ad ipsam pertinuit (p. 80). Etenim a) paganorum societates temporalia tantum curabant nullasque proprietates ethicas a suis membris exigebant (81 sqq.); b) etsi christiani primis temporibus, ut legum tutela fruerentur, collegia simili ratione ac pagani efformabant, nulla tamen ratione hierarchia ecclesiastica (episcopus, presbyter, diaconus), in sua origine e paganorum collegialibus institutis pendet. Nam α) christianus episcopatus si nomen excipias, quod ex LXX desumptum est, non ex ordine officialium aerarium, qui episcopi nominabantur, evolutus est: id enim manifestissime epigraphica documenta testantur. Etenim episcopis christianis, quorum munus primario spectabat ad cultum et regimen ecclesiasticum, solum secundario super temporalia invigilare iniunctum fuit; praeterea episcopus apud paganos rarissime officialis aerarius fuit. Nec ἄρχων ψυχῶν Iudeorum quidquam in hac quaestione valet: ipse enim solum, ut ritualia praescripta servarentur, observabat; — minime vero regebat societatem aut cultus officium ullum obibat (p. 70 sqq.). β) Diaconus apud paganos servi sortem significabat; contra apud christianos officium denotat ecclesiasticum (p. 75 sq.). γ) Presbyteratus, si regimen et magisterium excipias (— quod solorum christianorum presbyterorum proprium est —) ē Iudeorum seniorum collegio, qui et presbyteri vocabantur, ortus est. (76 sqq.).

Si vero praedictorum ordinum evolutio consideratur, ipsam et e populi psychologia illius temporis et e gubernii temperatione dependiisse dicendum est. Etenim si socialis ordinis et regiminis civilis in imperio Romano evolutio cum regiminis ecclesiastici evolutione comparatur, secundum Myšcyn similitudo quam maxima observatur. Nam

republica sublata collegia et publica et privata, quae suis iuribus, ut eligendi officiales, iudicandi sua membra etc., utebantur, nondum suppressa sunt; et solum tempore procedente (II. saec. et initio III. s.) omnia iura ac privilegia, quae collegia habebant, a monarchismo absoluto et centralistico, usurpata sunt. Id etiam in regiminis ecclesiastici evolutione observatur. Quare tum ob evolutionis simultaneitatem tum ob populi indolem (— multi enim e Romanis, qui centralismo favent, christiani fuerunt —) unam ab altera evolutione dependentem fuisse dicendum est (p. 83 sqq.).

*I. M. Gromoglasov.* Kanoničeskija opredelenija braka i značenie ih pri izslědovanii voprosa o formě hristianskago brakozaključenija. III, 344—361; 516—537.

*A. Roždestvenskij.* Ulučšenje položenija pastyrja, kak odna iz glavnjših sredstv k oživleniju prihodskoj žizni. III, 362—385; 600—627.

*S. S. Glagolev.* Istina i nauka. III, 400—422.

*A. A. Kirěev.* Sovremennoe položenie starokatoličeskago voprosa. (De recenti vetero-catholicae quaestionis statu) III, 433—486. Inde a concessibus vetero-catholicorum et orthodoxorum in urbe Bonn a. 1874—5 habitis vetero-catholici unionem ecclesiasticam cum russico-orthodoxa ecclesia sine intermissione quaerunt. Sed licet condiciones, quibus unio perfici possit, iam in illis concessibus constitutae sint: unitas nempe in dogmatibus, quae ab una, non divisa, oecumenica ecclesia septem conciliorum discenda sunt; et libertas suam disciplinam et formam ecclesiasticam retinendi ac theologicas opiniones profitendi; — novae tamen in dies difficultates oriuntur, quae quominus unio ad optatum finem perducatur, impediunt.

Quae impedimenta ut amoveantur, commissio Petropolitana unioni favens, quomodo vetero-catholici quaestionem de «Filioque» praesertim prout a s. Augustino explicatur intellegant, e commissione vetero-catholicica in Rotterdam exsistenti a 1907 quaequivit. Qua in interrogatione commissio Petropolitana haec annotat: a) s. Augustinum nulli traditioni innixum suam sententiam docuisse; b) s. Augustini sententiam reiciendam esse, quia α) duo statuit principia in processione Spiritus Sancti (p. 426, 428), β) proprietates personales Patris Filio attribuit; γ) s. Cyrillus, cum de processione Spiritus Sancti a Filio loquitur, temporalem intellegit (p. 430); δ) quia denique alii Patres, cum processionem Spiritus S. a Filio tradebant, candem doctrinam simili ratione ac Patres Graeci: διὰ τὸν Υἱὸν intellegebunt (p. 428 sq.); ε) διὰ τὸν Υἱὸν a Patribus docetur, nam ante Spiritus Sancti spirationem Filius ponendus est ut condicio (p. 428 sq.).

Ad quae commissio vetero-catholicorum in Haag constituta a. 1907 respondit: a) vetero-catholicos Filioque non ut dogma acceptare (p. 440), sed solum ut opinionem theologicam (p. 136, 440), utpote quae ex dogmate ratione duce evoluta sit; b) ideo sententiam, quae Spiritum Sanctum a Filio procedere docet, non esse haereticam (p. 430), eo magis, quod ipsa a multis Patribus docetur, qui sunt: Tertullianus, Athanasius, Hilarius, Basilius, Didymus, Epiphanius, Ambrosius, Gregorius Nyssenus, Cyrillus Alex., Damascenus); c) Nominatos vero Patres hanc doctrinam profitentes idem sentire atque alios Patres, qui διὰ τὸν Υἱὸν docent (p. 442). d) verum Patres processionem non solam temporalem, sed et aeternam intellegere, cum Spiritum Sanctum a Filio procedere teneant (p. 439); e) ideo doctrinam s. Augustini teneri posse, cum Filius ideo in processionem Spiritus Sancti influxum haberet, quia a tribus personis divinis una communis caue identica natura possidetur (p. 440 sq.). f) cum vero sententia, quae «Filioque» tenet, solum opinio theologica sit, — etiam altera sententia, quae Spiritum Sanctum a solo Patre procedere docet, licet ipsa a nemine ex Patribus proclamata sit, ut opinio theologica tuto admitti potest (p. 442).